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»در محیط اقتصادی کشور، بعضی از عوامل 
اقتصــادی حکم پیشــران را دارند که اگر آنها به 
حرکت بیفتند، کلّ این مجموعه  کار اقتصادی به 
حرکت می افتد؛ مثلًا یکی اش مسئله  مسکن است 
-اگر چنانچه حوزه  مسکن به حرکت در بیاید و به 
کار بیفتد، این خودش بخش مهمّی از بخشهای 
اقتصادی کشــور را به حرکت در می آورد- یکی 
مسئله کشاورزی است، یکی مسئله  حوزه  خودرو 
است، یکی مســئله  شرکتهای دانش بنیان است، 
یکی مســئله  لوازم خانگی اســت؛ اینها مسائلی 
است که در هر کشور حکم پیشران را دارند؛ روی 
اینها تکیه بشــود؛ بخشهای مختلفی که مسئول 
این بخشها هســتند هر چه ممکن است در این 
زمینه هــا تلاش کنند، کار کنند، این پیشــرانها 
اگر بــه کار بیفتد، حرکت عمومی اقتصاد به کلّی 

متفاوت خواهد شد.«
عبــارات فوق، بخشــی از بیانات رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در دیدار اعضای هیئت دولت در 
30 مردادماه ســال گذشته است که بر اساس آن 

بخشی از پیشران های اقتصاد را بیان کردند.
البته پیشــران یا همان لوکوموتیو اقتصاد در 
کشورهای پیشــرفته و مستقل ارتقا یافته است. 

جمهوری اســلامی ایران جزو کشورهایی است که سال های متمادی در تحریم به سر برده 
اســت، و علیرغم اقتصاد بزرگی که دارد و به لحاظ تولید ناخالص داخلی جزو 20 کشــور برتر 
دنیاســت، ولی همیشه تحت شــدیدترین تحریم ها به ویژه از سوی آمریکا و کشورهای اروپایی 
بوده اســت. شاید همین بزرگ بودن اقتصاد ایران و ظرفیت های فوق العاده ای که در حوزه های 
مختلف اقتصادی دارد، مانع از این شده که در شدیدترین تحریم ها هم از پا نیفتاده است. حال 
ســؤالی که مطرح می شــود، این اســت که آیا ایران با ظرفیت های بزرگ اقتصادی که دارد آیا 
خودش می تواند کشــورهای متخاصم در جنگ اقتصــادی راتحریم کند؟ به عبارتی در صحنه 
جنگ اقتصادی معمولاً در موضع تدافعی قرار داشــته ایم، آیا می توانیم درموضع تهاجمی هم 
قرار بگیریم؟ با توجه به ظرفیت های گســترده  داخلی، امکان اقدامات پیش دستانه و تهاجمی 

اقتصاد ایران قابل بررسی است.
مثلا با توجه به حجم تجارت ایران و فرانســه و برخورد خصمانه فرانســه با ایران در شرایط 

تحریمی آیا ایران هم می تواند فرانسه را تحریم کند؟
جمهوری اسلامی ایران و فرانسه از گذشته از روابط تجاری قابل توجهی برخوردار بوده اند. 
وجود خودروهای متعدد فرانســوی در ایران شــاهدی بر این مدعاست. در سال های گذشته به 
دلایل مختلف این روابط دچار تغییرات و تحولات گوناگونی شــده است اما آنچه در این روابط، 
ثابت مانده غلبه قدرت اقتصادی فرانســه بوده اســت و ایران علیرغم این رابطه دوجانبه نابرابر 

همچنان به این همکاری ادامه داده است.
وابستگی ایران به کالاهای فرانسوی به خصوص در صنعت خودروسازی را می توان مهم ترین 
دلیل ادامه همکاری ها دانست، اما شاید زمان آن رسیده باشد که ایران دست برتر در مبادلات 
تجاری را داشته باشد و با توجه به تحریم کالاهای فرانسوی از سوی کشورهای مسلمان به این 

رویا رنگ واقعیت ببخشد.
فرانسه ششمین اقتصاد برتر دنیا است )بر اساس GDP سال 2018(. صادرات این کشور در 
ســال 2018 به 563 میلیارد دلار و واردات آن 657 میلیارد دلار می باشــد )oec.world(. حجم 
تجارت این کشــور با کشــورهای اســلامی به بیش از 100 میلیارد دلار می رسد. آنچه در این 
تجارت رخ می دهد واردات مواد خام از کشورهای اسلامی است که با فرآوری آن در فرانسه، به 
کالاهای با ارزش افزوده برای فرانسه تبدیل می شوند که در نهایت به کشورهای اسلامی و سایر 

کشورها صادر می شوند.
تحریم کالاهای فرانسوی از سوی کشورهای اسلامی علاوه بر آسیبی که به صادرات فرانسه 

وارد می کند می تواند همکاری های اقتصادی کشــورهای اسلامی را تقویت کند و به خودکفایی 
این کشورها در کالاهای وارداتی از فرانسه کمک کند. جمهوری اسلامی ایران نیز از این قاعده 

مستثنی نیست و تحریم کالاهای فرانسوی می تواند آثار مهمی در اقتصاد کشور بگذارد.
تجارت ایران و فرانسه

ارزش تجارت خارجی ایران با فرانســه به طور میانگین 1 میلیارد دلار در سال است. حجم 
تجارت خارجی دو کشــور در ده ســال گذشته فراز و نشــیب فراوانی داشته اما حجم صادرات 

جمهوری اسلامی ایران به طور پیوسته در حال کاهش بوده است.
علت این فراز و نشیب را می توان در سیاست های دولت های مختلف جمهوری اسلامی ایران 
پیدا کرد. وابستگی ایران به واردات از فرانسه در دولت دهم در حال کاهش بود در حالی که در 
دولت یازدهم حجم واردات از این کشور غربی افزایش چشمگیری داشته است. این موضوع به 
خوبی نشان می دهد که کشور می تواند واردات خود را از کشور فرانسه به حداقل ممکن کاهش 

دهد اما سیاست کاهش واردات تا حد زیادی در گرو سیاست های دولت است.
نکته دیگردر این باره عدم تلاش دولت های ما برای افزایش صادرات به کشور فرانسه می باشد. 
در بهترین حالت ارزش صادرات ایران به پنج درصد ارزش واردات از فرانسه می رسد و این نکته 
بیانگر این است که شرکتهای فرانسوی به راحتی به بازار ایران دسترسی دارند اما بازارهای فرانسه 
به سختی در دسترس شرکت های ایرانی قرار دارند. نقش دیپلماسی اقتصادی ضعیف جمهوری 

اسلامی ایران را در این نابرابری از تجارت میان دو کشور می توان مشاهده نمود.
از سوی دیگر،علت عدم خودکفایی ما در صنعت خودرو را می توان در واردات بی رویه قطعات 
خودرو از کشــور فرانسه مشــاهده نمود. واردات قطعاتی که اگر برای داخلی سازی آن تلاشی 
صورت نگیرد در صورت تحریم خودروسازی جمهوری اسلامی ایران از سوی آمریکا، به مشکلی 

ملی تبدیل می شود و اقتصاد کشور را در بخش حمل ونقل با مشکلات عدیده مواجه می کند.
این درحالی است که با تکیه بر توان داخلی و خودکفایی صد درصدی در صنعت خودرو و 
قطعات وابســته نه تنها می توان این مشکل را برطرف نمود بلکه می توان با برنامه ریزی صحیح، 

به صادرات خودرو و قطعات وابسته کمک کرد.
بخش عمده ای از صادرات ایران به فرانسه را مواد غذایی فرآوری نشده تشکیل می دهد. در 
صورتی که اگر فرآوری این مواد در داخل کشــور صورت بگیرد و سپس صادرات انجام شود ارز 

بیشتری وارد کشور خواهد شد.
صنایع دستی نیز از ظرفیت خوبی برای صادرات به فرانسه برخوردار هستند اما حمایت های 
جدی از این بخش در داخل کشور صورت نگرفته و راه طولانی برای صادرات این محصولات به 

اروپا و فرانسه در پیش است.
نتیجه گیری

تحریم کالاهای فرانسوی از راه هایی است که می توان با آن به اقدامات ضدایرانی و اسلامی 
این کشور پاسخ داد. البته باید توجه داشت در دنیای امروز با توجه به روابط بین کشورها، تحریم 
دائمی کشورها امکان پذیر نیست اما تحریم های مقطعی می تواند کشورهای اسلامی را از انفعال 

در برابر اقدامات توهین آمیز خارج کند.
میلیارد دلاری از فرانسه، صادراتی کمتر از 50 میلیون   جمهوری اسلامی ایران با واردات یک 
دلار به این کشور داشته است. بنابراین تحریم کالاهای فرانسوی تاثیر بسزایی در صادرات ایران 
ندارد اما واردات ایران را به طور چشمگیری کاهش می دهد. بخشی که از این تحریم بیشترین 
آسیب را می بیند صنعت خودرو سازی است اما باید توجه داشت اگرچه تحریم کالاهای فرانسوی 
ممکن اســت در کوتاه مدت به صنعت خودرو  ضربه بزند اما می تواند زمینه ساز خودکفایی در 

صنعت خودرو باشد.
محمد احمدی بنی

فقدان سازوکار 
تحریم در برابر تحریم

آمارها نشان می دهد مصرف گوشت مرغ 
در کشــور به بیش از دو میلیون و نیم تن در 
سال رسیده  است؛ عددی که به واسطه افزایش 
قیمت گوشت قرمز و خروج آن از سبد خرید 

بخش هایی از جامعه رو به تزاید است.
اینکه نیاز کشور به گوشت مرغ همراه با 
کاهش مصرف گوشــت قرمز است از جنبه 
سلامت و عدالت واقعیت تلخی است که باید 
فکــری به حال آن کرد. تولید گوشــت مرغ 
اگرچه در لایه های بالایی نظیر مرغ اجداد به 
خارج از کشور وابستگی دارد اما ازنظر ظرفیت 
تولید در مرغداری ها نیاز کشور در داخل قابل 

تأمین است.
این واقعیت از زاویه ای دیگر اهمیت صنعت 
تولید گوشت مرغ را در کشور افزایش می دهد 
و از جنبه امنیت غذایی سهم استراتژیک آن را 
در سبد مصرف ایرانی ها به صورت قابل توجهی 
افزایــش می دهد.البته این واقعیت نشــان 

می دهد امکان آســیب پذیری امنیت غذایی 
از زاویه گوشــت مرغ نیز رو به افزایش است 
و هرگونه اختلالی در این صنعت آسیب های 

گسترده تری را به کشور وارد خواهد کرد.
در زنجیــره  فعلــی تولید گوشــت مرغ 
مهم ترین رکن امنیت در این صنعت تأمین 
خوراک اســت. خــوراک به عنــوان یکی از 
مهم ترین حلقه های زنجیره تولید گوشت مرغ 
دارای وابستگی بسیار زیاد به خارج از کشور 
اســت. کنجاله سویا سهم اصلی را در تأمین 
خوراک مرغ دارد و بخشــی از زنجیره تأمین 
روغن کشور نیز به حســاب می آید. در واقع 
وابســتگی کشور به واردات روغن که بخشی 
از آن در قالب دانه های سویا تأمین می شود 
تأمین کننده کنجاله سویا به عنوان تفاله دانه 

سویا نیز هست. 
البته بخش دیگــری از کنجاله موردنیاز 
کشــور وارد می شــود و حاصل روغن کشی 

در کارخانه هــای داخلی نیســت. از آنجا که 
بخش قابل توجهــی از ظرفیت کارخانه های 
روغن کشی کشور نیز در شرایط کنونی خالی 
اســت تأمین روغن مورد نیاز کشور از طریق 
دانه ســویا علاوه  بر ظرفیت سازی در صنعت 
روغن کشــی نیاز کنجاله کشور را نیز تأمین 

می کند.
در هر صــورت وضعیت فعلی تولید مرغ 
نشــان می دهد به صورت متوسط بازار طیور 
کشــور به چهار میلیون تن کنجاله وارداتی 
نیاز دارد که حدود یک میلیارد دلار برای ما 
هزینه ارزی دارد. این حجم از نیاز به تأمین 
خــوراک، صنعت مرغ را به یکی از مهم ترین 
صنایع کشور تبدیل کرده که به شدت نیز از 

محل تحریم ها آسیب پذیر بوده و در شرایط 
کمبود ارز مورد نیاز برای واردات کالا حجم 

بالایی از ارزبری را هم در پی دارد.
به دلیل همین اهمیت است که کنجاله جز 
کالاهای اساسی است که از ارز ترجیحی برای 
واردات بهره مند  اســت و تأمین ارز موردنیاز 
آن از اولویت های بانک مرکزی باید باشــد. 
تصاویر تلخ معدوم کردن جوجه های یک روزه 
که چندی پیش فضای رسانه ای کشور را تحت 
تأثیر قرار داده بود اولین و کوچک ترین نتیجه  
تعلل در واردات کنجاله بود که مقدمه  بحران 
کمبود گوشت مرغ در کشور به شمار می آمد.
نکته قابل توجه در این زمینه این اســت 
که دولــت علی رغم ضعف نظارت ها، انحصار 

و عــدم تخصیص به موقع ارز بــرای واردات 
کنجالــه بالاخره ایــن ارز را تأمین می کند 
امــا واقعیت هــای میدانی نشــان می دهد 
کنجاله واردشــده بــا ارز دولتی با اختلافات 
 بســیار فاحش به دست مصرف کننده نهایی 

می رسد.
قیمت مصوب و دولتی کنجاله برای فروش 
به تولیدکنندگان مرغ دو هزار و نهصد تومان 
قرار داده اســت که این قیمت با احتســاب 
ارز ترجیحی 4200 تومانی اســت. اگر ارز را 
به صورت آزاد هم حســاب کنیم در بدترین 
حالــت قیمت یک کیلو کنجاله باید کمتر از 
ده هزار تومان در بازار باشــد اما واقعیت های 
میدانی نشان می دهد کنجاله از کیلویی شش 

هزار تومان به صــورت خیلی نادر تا کیلویی 
13 تــا 17 هزار تومان نیز در بازار به فروش 

می رسد.
یعنی علی رغم اختصاص ارز ترجیحی در 
مواردی مرغدار، کنجاله را در بازار با بیش از 
70- 80 درصد نســبت به قیمت واردات آن 
بــا ارز آزاد تهیه می کند. نکته مهم در زمینه 
تأمین کنجاله این است که به دلیل وابستگی 
شــدید مرغدار به تأمیــن کنجاله به صورت 
روزانــه، مرغدار امکان حتی یک روز تعلل یا 
صبر برای تأمین خوراک ندارد و این دســت 
مرغدار را برای چانه زنی، پیگیری و اعتراض 
به  کلی می بندد و او را مجبور می کند برای از 
بین نرفتن اصل سرمایه خود تن به هر قیمتی 

برای تأمین کنجاله بدهد.
افزایش این گونه بی حســاب وکتاب مواد 
موردنیاز تولید گوشت مرغ در حالی است که 
دولت با فشار زیاد تنها بر قیمت نهایی فروش 

مرغ نظارت کرده و سعی در کنترل آن دارد. 
درواقع کنجاله ای که با مشارکت و نظارت خود 
دولت در بازار تأمین می شود بدون نظارت به 
چندین برابر قیمت مصوب به فروش می رسد 
اما مرغ تولیدشده در بخش خصوصی با نظارت 

دولت به شدت سرکوب قیمتی می شود.
دولــت علی الظاهر با هدف تأمین ســبد 
مصرف مردم و حفظ رضایت آنها دســت به 
چنین اقدامی می زند اما درنتیجه این صنعت 
مرغداری اســت که دچار مشــکل می شود. 
طبیعی است این صنعت توان تحمل چنین 
فشاری از جنبه مواد تولید و سرکوب قیمت 
تمام شــده را ندارد و به  مرور از چرخه  تولید 
کنار خواهد کشــید. نتیجــه درازمدت این 
واقعیــت از بین رفتن صنعت اســتراتژیک 
 مرغداری و وابستگی گسترده کشور به واردات

 خواهد بود.
محمد میرشکاری

شرکت ســپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه 
وجوه با انتشــار مطلبی به 68پرســش مهم در رابطه با 
سهام عدالت پاسخ داده که در مطلب زیر 37 مورد از آنها 

را از نظر می گذرانیم. 
۱- سهام عدالت چیست؟

ســهام مربوط به 4۹ شرکت سرمایه پذیر است که بر 
اساس مصوبات هیئت وزیران به مشمولین سهام عدالت 
واگذار شده است. لیست و اطلاعات مربوط به شرکت های 

مزبور در سامانه اینترنتی سهام عدالت درج شده است.
۲- چه کسانی سهام عدالت دارند؟ چه گروه هایی 
مشمول سهام عدالت شدند؟ چرا؟ مرجع تشخیص 

مشمولین سهام عدالت کجاست؟
مشــمولین سهام عدالت در مقاطع گذشته بر اساس 
مصوبات ســتاد مرکزی توزیع سهام عدالت در 18 گروه 
تعیین و نهادهای متولی این گروه ها نیز در ســتاد مزبور 
مشخص شده اند که در نهایت بر اساس اطلاعات ماخوذه 
از نهادهای مذکور ســهام عدالت به این گروه ها تخصیص 
داده شده اســت. در حال حاضر بیش از 4۹ میلیون نفر 

مشمول سهام عدالت اند.
۳- آیا همه کسانی که برگه های سهام عدالت را 

دارند سهامدار محسوب می شوند؟
خیر، برگه های سهام عدالت ملاک نیست.  اشخاصی که 
با در دست داشتن برگه های دعوتنامه سهام عدالت و سایر 
مدارک لازم تشریفات ثبت نام را در بازه زمانی تعیین شده 
)تا پایان اسفندماه 13۹4( انجام داده و مشخصات آنها در 
سامانه سهام عدالت درج شده باشد مشمول سهام عدالت اند.
۴- آیا ســهام عدالت شامل همه افراد خانوار 

می شود و یا فقط سرپرست خانوار؟
سهام عدالت شــامل تمام افرادی است که در زمان 
ثبت نام اولیه اسامی آنها در فرم جمع آوری اطلاعات تکمیل 
و ارسال شده و دعوتنامه سهام عدالت نیز برایشان صادر 

شده و فرآیند ثبت نام آنها طی شده است.
۵- ارزش سهام عدالت چقدر است؟

ارزش ســهام عدالت کلیه مشــمولین مطابق میزان 
اعلامی در صورتحساب مندرج در سامانه سهام عدالت به 

نشانی WWW.SAMANESE.IR متفاوت بوده است.
۶- آیا برگه های ســهام عدالت قابل خرید و 

فروش هستند؟
خیر- برگه های ســهام عدالت فاقد هرگونه ارزشــی 

هستند.
۷- چرا مبلغ سهام عدالت افراد متفاوت است؟

دلیل این تفاوت ناشی از تخفیفات اعطایی دولت به 
نهادهای حمایتی همچون کمیته امداد امام خمینی)ره( 
و سازمان بهزیستی، میزان مبالغ واریزی مشمولین بابت 

تتمه مبلغ بدهی و تعداد اعضای خانوار و... است.
۸- آیا امکان انتقال ســهام عدالت از پدر به 

فرزندان و یا برعکس وجود دارد؟
خیر، در حال حاضردر حالتی که هر دو در قید حیات 

باشند چنین امکانی وجود ندارد.

پیشران های اقتصاد پیشرفته
اکنون برخی کارشناســان از استارتاپ ها هم به 
عنوان پیشــران یاد می کنند. اما آیا واقعا پیشران 
اقتصاد، استارتاپ است؟ زیربنای تجارت الکترونیک 

را کدام سیستم ایجاد کرده است؟
صنایع فضایی و هسته ای اکنون به لوکوموتیو 
دیگر پیشران ها تبدیل شده اند. در اقتصادهایی که 
واجد دو شرط توامان »مستقل بودن« و »پیشرفته 
بودن« باشند، این دو صنعت لوکوموتیو اقتصادند. 
برخی کشورها، پیشرفته اند اما مستقل نیستند، 
بنابراین بــرای به کارگیری برخــی فناوری ها با 
محدودیت از سوی آمریکا مواجهند اما ایران کشور 

مستقلی است.
آیا صنایع فضایی و موشکی صرفا کاربرد دفاعی 

و نظامی و مخابراتی دارد؟ خیر زیرا امروزه شاید 
بتوان گفت صنعت ساختمان، خودرو، کشاورزی، 
شرکت های دانش بنیان و دیگر عرصه های صنعتی 
و اقتصادی؛ پیشران های قطاری هستند که پیشران 
آن صنایع فضایی و هسته ای است؛ یعنی پیشران 
پیشران های اقتصادند. تولید آلیاژهای فوق سبک 
و فوق مقاوم که در صنایع خودرو، لوازم خانگی، 
مصالح ساختمانی و حتی راهسازی کاربرد دارد از 
زیرمجموعه های صنعت فضایی و موشکی در جهان 
اســت. در واقع صنایع مذکور با همه زیرمجموعه 
هایشان، بخشــی از صنعت فضایی و موشکی در 

روزگار ماست. 
تولید گوشــی تلفن همراه، تلویزیون، رایانه 
و تجهیزات جانبی، اســتارتاپ ها، بازارهای مالی 
آنلاین و غیر آنلاین زیر مجموعه تولید انواع رادار 
و سامانه های الکترونیکی و مخابراتی فوق پیشرفته 
است که برای استفاده در صنایع فضایی و موشکی 
تولید می شود و پس از مدتی، تجاری شده و سر 

از بازار درمی آورد.
کالایی که 20 ســال پیش در عرصه نظامی 
استفاده می شده، اعم از خودرو، موبایل و... امروز 
با ســر و شــکل زیباتر و با تنوع بسیار و البته با 

قیمت های مناسب هر قشر، به بازار تجاری راه پیدا 
می کند و این زنجیره ارزش، همیشــگی است. به 
خودروهای اصطلاحا شاسی بلند در همین تهران 
نگاه کنید! قیافه آنها به عنوان شــرکت کننده در 
جنگ های عراق و افغانستان، با ظاهری زمخت تر، 

در خاطرمان نیست؟!
چرا تاکنــون نتوانســته ایم خودروهای فوق 
پیشرفته بومی بســازیم و روانه بازار کنیم؟ چرا 
گوشــی تلفن همراه ایرانی خوب که در دســت 
مردم، فراوان باشــد، نداریم؟ مگر موتور »کرار«؛ 
به عنوان یکــی از بهترین تانک های جهان، دیزل 
نیست؟ چرا همچنان در تولید اتوبوس و کامیون، 

لنگ می زنیم؟!

چرا در ســاختمان سازی هنوز در پی آجر و 
سیمان هستیم و از فلزات سبک و مقاوم، به عنوان 
تمام یا بخشی از این صنعت استفاده نمی کنیم؟ 
استفاده از مصالح ســاختمانی برآمده از صنعت 
فضایی و موشکی؛ سرعت و تعداد ساخت مسکن 
را بصــورت تصاعدی افزایش می دهد. این تجربه 

کشورهای مستقل پیشرفته است.
صنایع موشکی در خدمت تقویت بخش خصوصی

 آیا از متولیان صنعت فضایی و موشکی مانند 

کشــورهای مستقل و پیشــرفته خواسته ایم که 
دســتاوردهای قدیمی تر خود را با قیمت مناسب 
تجاری ســازی کنند؟ پیوند صنعــت فضایی و 
موشــکی با پیشــران های دیگر از طریق بخش 
خصوصی، می تواند تمام صنایع و به طورکلی اقتصاد 
ما را به صورت بنیادین، متحول کند. همانطور که 
سپاه با همکاری بخش خصوصی به عنوان پیمانکار 
طرح های بزرگی مانند پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
را احداث و کشور را در زمینه تولید بنزین خودکفا 
کرد. آیا این میزان تقویت بخش خصوصی در جای 

دیگری از کشورمان، سابقه دارد؟
علاوه بر تامین امنیت باید دستاوردهای صنعت 
فضایــی و موشــکی را وارد زندگــی اقتصادی و 

معیشتی مردم کنیم تا یکی از بی نهایت بهانه های 
مخالفان و دشــمنان داخلی این صنعت پیشران، 
گرفته شود. مردم اگر شیرینی استفاده از صنایع 
پیشرفته در زندگیشان را بچشند بیش از گذشته 

حامی آن خواهند شد.
این اتفاق مبارک باید در صنعت هسته ای هم 
رخ بدهد. با توجه به پذیرش کنوانســیون آب و 
هوایی پاریس و محدودیت هایی که از این ناحیه 
می تواند برای استفاده از سوخت های فسیلی در 

ایران و سایر کشــورهای دارای این منابع ایجاد 
شــود، احداث نیروگاه های برق هســته ای برای 
داشــتن برق پایدار و همچنین صادرات خدمات 
فنی مهندســی به کشــورهای نفتــی، ضروری 
است. همچنین فناوری هسته ای می تواند تولید 
کشاورزی را به گونه ای افزایش بدهد که کشور از 
واردات چنین محصولاتی بی نیاز شده و ثبات در 
بازار ارزاق ایجاد شود. همچنین می تواند ایران را 
به یکی از بزرگ ترین صادرکنندگان محصولات 

کشاورزی تبدیل کند.
به عنــوان مثال، نوعی محصول جو مقاوم در 
برابر کم آبی با اســتفاده از فناوری هســته ای در 
مناطق کویری قابل عمل آوری اســت و می توان 
در طول سال چند بار آن را کشت و برداشت کرد. 
این محصول به عنوان خوراک دام استفاده می شود. 
همچنین خدمات فناوری هسته ای به بهداشت و 

درمان مردم، حدیثی مفصل است.
برخلاف تصوری که در ایران شــکل گرفته، 
صنایع نظامی بویژه صنعت فضایی و موشــکی، 
پیشران اقتصاد آمریکاســت و تمام دانشگاه ها و 
مراکز پژوهشــی حتی در حوزه علوم انسانی، در 

خدمت این صنایع است اما به ایران که می رسد، 
عاشقان آمریکا، با این طرح ها مخالفت می کنند و 

به دنبال تعطیلی آن در برجامی دیگرند.
البته در بکارگیری تجارب صنعت موشکی و 
فضایی و هسته ای باید خوب ها را استفاده کرد و 
بدها را کنارگذاشــت. کالاهای زشت و زمخت و 
بعضا بی دقت شــوروی و کالاهای زیبا و دلفریب 
اما کم کیفیــت آمریکایی را زیاد ســراغ داریم. 
»لســتر تارو«؛ اقتصاددان آمریکایــی در کتاب 
تولید ثروت؛ خودروهای کره ای را بهتر از تولیدات 

آمریکا می داند.
اخیــرا در خبرهــا داشــتیم کــه کارخانه 
خودروسازی جگوار در انگلیس؛ فضاپیما ساخته 
اســت. این همان کارخانه ای است که روزگاری 
خودروهایش، قابل رقابت بــا همتایان آلمانی و 
ژاپنی نبود. آیا می توانیم تصور کنیم خودروسازی 
که اندر خم تولید پراید مانده و تولید بی کیفیتش 
در بازار 100 میلیون تومان خرید و فروش می شود، 
بتواند هواپیمای مسافربری بسازد؟! اگر از الگوی 
پیشرفت شهید تهرانی مقدم استفاده شود، بالاتر 

از آن هم امکانپذیر است.
پیشرفت به شیوه شهید تهرانی مقدم

نوع مدیریت پیشرفت صنایع موشکی و فضایی 
که بنیانگذار آن شهید حسن تهرانی مقدم است 
هم درس آموز است. ما چگونه موشک ساز شدیم؟ 
در شرایط جنگ و تحریم، به زحمت چند فروند 
موشک خریدیم. یکی دو فروند آنرا شهید تهرانی 
مقدم و یارانش مهندسی معکوس کردند و اولین 
موشــک ها را ساختند و اســتفاده کردند. سپس 
آن را ارتقــا دادند و بــا کمک گرفتن از خلاقیت 
نیروهای داخلی، موشــک های پیشرفته تر تولید 
کردند و بالاخره موشک صددرصد بومی و پیشرفته 

ساختند.
شهید تهرانی مقدم؛ پدر موشکی و فضایی ایران 
اســت. او ایران را به باشگاه قدرت های موشکی و 
فضایی جهان وارد کرد و اگر قدر بدانیم، پدر تحول 
بنیادین در فناوری و اقتصاد ماســت. همچنین 
مــدل مدیریتی او را در دیگر صنایع و عرصه های 
اقتصادی می توان بکار گرفت و در ساخت خودرو، 
ساختمان، لوازم خانگی، گوشی تلفن همراه و... به 
جمع برترین های جهان پیوست و از این رهگذر، 
بخش خصوصی که کاملا از سوی دولت ها ضعیف 
شــده را هم قوت داد تا شــرایط خصوصی سازی 

واقعی، ایجاد شود.
                                           قاسم رحمانی

مهم پرسش   37 به  پاسخ 
عدالت سهام  درباره   

۹- سود سهام عدالت چگونه پرداخت می شود؟
به صورت ســالیانه پرداخت می شود.پس از برگزاری 
مجامع عمومی 4۹ شــرکت سرمایه پذیر، دریافت سود از 
شرکت ها و مشخص شدن سود قابل تقسیم بین مشمولین 

پرداخت می شود.
۱۰- چرا ۱۰ سال اول هیچ سودی به سهام عدالت 

اختصاص نیافت؟
از بابت ثمن معامله سهام شرکت های سرمایه پذیر که 
به مشــمولین واگذار شده است هیچ مبلغی از مشمولین 
دریافت نشده بود مقرر بود بهای مورد واگذاری به مشمولین 
از محل سود سالیانه شرکت ها تامین و تسویه شود؛ بنابراین 
تمام سود دریافتی از شرکت ها در بازه 10 ساله اول طرح، 

بابت تسویه اقساط کسر و اعمال شده است.
۱۱- چگونه متوجه بشــویم که سهام عدالت 

داریم یا خیر؟
با مراجعه به سامانه اینترنتی سهام عدالت به نشانی 
WWW.SAMANESE.IR و وارد کــردن کد ملی می توان 

اطلاعات لازم را دریافت کرد.

۱۲- شماره شبا برای ســود را کجا باید ارائه 
بدهیم؟

بــه  جعــه  مرا بــا  یســتی  می با مشــمولان 
نشــانی بــه  عدالــت  ســهام  اینترنتــی   ســامانه 
WWW.SAMANESE.IR و ثبت اطلاعات شناســنامه ای 

نسبت به ثبت شماره شبای بانکی اقدام کنند.
۱۳- آیا شماره شبا سرپرست خانوار برای همه 

افراد همان خانواده قابل قبول است؟
خیر، هریک از اعضای خانوار می بایستی نسبت به ثبت 
شماره شبای بانکی خود در سامانه سهام عدالت اقدام کند.
۱۴- شماره شبا باید مربوط به چه بانکی باشد؟

مشمولان سهام عدالت می توانند نسبت به ثبت شماره 
شبای بانکی خود نزد کلیه بانک ها و موسسات مالی دارای 

مجوز از بانک مرکزی اقدام کنند.
۱۵- تاکنون چه مقدار ســود مربوط به سهام 

عدالت واریز شده است؟
پس از پایان دوره ده ساله؛ سود عملکرد سال 13۹5، 
13۹6، 13۹7 شرکت های سرمایه پذیر بین مشمولین سهام 

عدالت تخصیص و پرداخت شده است.
۱۶- آیا مبلغ سود برای همه یکسان است؟

خیر، میزان سود به تناسب ارزش هر فرد در سامانه 
سهام عدالت برای هر مشمول تعیین می شود.

۱۷- کسانی که تا کنون سود دریافت نکرده اند 
چه کار کنند؟

کلیه مشمولین سهام عدالت برای دریافت سود سهام 
عدالت می بایستی نسبت به ثبت شماره شبای بانکی خود 

در سامانه اینترنتی سهام عدالت اقدام کنند.
۱۸- از زمانی که شماره شبا در سامانه وارد شد 

تا زمان واریز سود چقدر طول می کشد؟

شماره شباهای بانکی اعلامی مشمولین سهام عدالت 
پس از استعلام از بانک مرکزی و اخذ تاییدیه در سامانه 
درج و در لیست واریزی سود سهام عدالت قرار می گیرد.

۱۹- سهام افراد پس از فوت چه می شود؟
وراث متوفیان با مراجعه به دفاتر پیشــخوان دولت 
الکترونیک و ارائه مدارک شناسایی و گواهی حصر وراثت 
می توانند نســبت به تسهیم و انتقال ســهام بین وراث 

اقدام کنند.
۲۰- ثبت نام جدید برای سهام عدالت کی آغاز 

می شود؟
در حال حاضر تمام سهام قابل تخصیص به گروه های 
هدف واگذار و نهایی شــده است و سهمی برای واگذاری 

به افراد جدید از سبد سهام عدالت امکان پذیر نیست.
۲۱- چرا مددجویان بهزیستی سهام شان دو 

برابر بقیه است؟
بر اســاس مفاد آئین نامه سهام عدالت مشمولان دو 
دهک پایین درآمدی )نهادهای تحت حمایت بهزیستی و 
کمیته امداد امام»ره«( شامل احتساب 50 درصد تخفیف 

در بهای واگذاری و به صورت اقساط 10 ساله بوده اند.
۲۲- آیا کسانی که بســته معیشتی دریافت 

می کنند سهام عدالت هم می توانند بگیرند؟
بسته معیشتی ارتباطی به سهام عدالت ندارد.

۲۳- سود سهام عدالت شامل مالیات می شود؟
مالیات مربوط به ســود ســهام عدالت قبلًا توســط 
شرکت های ســرمایه پذیر محاسبه، کسر و پرداخت شده 

است و مالیات جدیدی ندارد.
۲۴- چه تعداد از افراد از سهام عدالت شان خبر 

ندارند؟ بیشترچه کسانی هستند؟
از 4۹ میلیون نفر مشمول سهام عدالت تاکنون حدود 

41 میلیون و پانصدهزار نفر با مراجعه به سامانه اینترنتی 
ســهام عدالت نسبت به ثبت شماره شبای بانکی مراجعه 
کرده اند. ضمنا حدود 2،5 میلیون نفر نیز از مشمولان در 

قید حیات نیستند.
۲۵- آیا شماره تلفن و شماره شبا باید حتما به 

نام فرد مشمول باشد؟
شــماره شــبای بانکــی می بایســتی حتمــا بــه 
نــام خود مشــمول باشــد. همچنین در ســامانه فعلا 
الزامی نســبت بــه ثبــت شــماره تلفن خود مشــمول 
وجــود ندارد ولی بــرای اقدامــات و اطلاعیه های بعدی 
 ثبت شــماره تماس خود مشــمول هم ضــروری به نظر 

می رسد.
۲۶- برای اطلاعات بیشتر به کجا مراجعه کنیم؟
مشمولان سهام عدالت در اقصی نقاط ایران برای اطلاع 
از آخرین اخبار و اطلاعیه های لازم صرفا به سامانه اینترنتی 
سهام عدالت به نشانی WWW.SAMANESE.IR مراجعه و 
کسب اطلاع کنند. یا با شماره تلفن 83338- 021 تماس 

گرفته و سؤالات خود را مطرح کنند.
۲۷- در شهرستان ها برای سهام عدالت به کجا 

باید مراجعه کرد؟
در حــال حاضر نیازی به مراجعه حضوری نیســت. 
مشمولان سهام عدالت در اقصی نقاط ایران برای اطلاع از 
آخرین اخبار و اطلاعیه های لازم صرفا به سامانه اینترنتی 
ســهام عدالت به نشانی WWW.SAMANESE.IR مراجعه 
 و کســب اطلاع کنند. یا با شــماره تلفن 021-83338

تماس گرفته و سؤالات خود را مطرح کنند.
۲۸- سهام عدالت از چه زمانی قابلیت خرید و 

فروش پیدا می کند؟
لایحه ساماندهی سهام عدالت در دستور کار مجلس 
شورای اسلامی قراردارد. بدیهی است که در صورت تصویب 
و ابلاغ لایحه مذکور سهام عدالت قابلیت خرید و فروش 

پیدا خواهد کرد.
۲۹- افرادی که ثبت نــام آنها به صورت ناقص 
انجام شده است، آیا ســهام عدالت به آنها تعلق 

خواهد گرفت؟
خیر

۳۰- آیا امکان افزایش سرمایه برای دارندگان 
سهام عدالت وجود دارد؟

خیر- امکان واریز برای افزایش میزان ســهام عدالت 
مشمولین وجود ندارد.

۳۱- آیا ســهام عدالت برای افرادی که تازه به 
دنیا آمده اند تعلق می گیرد؟

خیر- ثبت نام جدید امکان پذیر نیست.
۳۲- چرا به همه اقشــار جامعه سهام عدالت 

تعلق نگرفته است؟
بر اســاس آئین نامه توزیع سهام عدالت، مشمولین 
طرح شــامل شش دهک بوده اند که گروه های آن توسط 
ســتاد مرکزی توزیع سهام عدالت در سال 1385 تعیین 

شده است.
۳۳- سود سهام عدالت هر چند وقت یک  بار 

واریز می گردد؟
سود سهام عدالت هر سال یک  بار واریز می شود.

۳۴- سود سهام عدالت توسط شرکت ها در چه 
زمانی واریز می شود؟

ســود شرکت ها ظرف مهلت قانونی مندرج در قانون 
تجارت )به مــدت 8 ماه پس از برگزاری مجامع عمومی 

سالیانه ( دریافت و برای توزیع تخصیص می یابد.
۳۵- تعداد کل ســهامداران عدالت چه تعداد 

است؟
تعــداد کل ســهامداران ســهام عدالــت در تاریخ 

13۹۹/02/17 عبارت از 4۹,152,741 نفراست
۳۶- ارزش روز سهام عدالت به تفکیک بورسی 

و غیربورسی چقدر است؟
کل ارزش روز سهام عدالت در تاریخ 13۹۹/02/17، 
رقم 4,۹11,۹74 میلیارد ریال بوده اســت. جمع ارزش 
روز 36 شــرکت بورســی 4,876,00۹ میلیــارد ریال و 
برای شرکت های غیربورسی مبلغ 35،۹65میلیارد ریال 

بوده است.
۳۷- آیــا برنامه ای برای ورود شــرکت های 
غیربورسی به بورس دارید؟چه برنامه ای؟و تا چه 

زمانی انجام می شود؟
سازمان خصوصی سازی به صورت مستمر پیگیری های 
لازم را در این ارتباط با شــرکت های غیربورســی حاضر 
درسبد ســهام عدالت انجام داده اســت. ورود شرکت ها 
طبق قوانین و مقررات بازار بورس و اوراق بهادار به بورس 
مستلزم احراز برخی شرایط از جمله سودآوری و... است 
در سال جاری ده درصد سهام شرکت پتروشیمی تندگویان 
در بازار سرمایه عرضه شد و تعدادی دیگر از شرکت های 
غیربورسی سبد سهام عدالت در صدد عرضه سهام شان 

در سال جاری در بورس و فرابورس است.

پرواز مرغ در بازار بی نظارت نهاده ها 


